КИРОВСКИЙ ВЕСТНИК

	№ 6 от «7» марта 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.02.2025                                    с. Березиково                               № 17/П/93.010

О  Плане противодействия коррупции в Кировском сельсовете
Тогучинского района Новосибирской области на 2025 – 2028 годы

              В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. N 478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы" и в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, ведомств, принимающих участие в правоохранительной деятельности, выработки и реализации совместных мер, направленных  на устранение причин и условий, порождающих коррупцию, администрация Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Кировском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области  на 2025 - 2028 годы.
2.	Ответственным исполнителем мероприятий, предусмотренных  в прилагаемом Плане противодействия коррупции в Кировском сельсовете  Тогучинского района Новосибирской области  на 2025- 2028 годы, назначить Касинцеву Анастасию Анатольевну, специалиста администрации Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
3.	Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных  в прилагаемом Плане противодействия коррупции в Кировском сельсовете  Тогучинского района Новосибирской области  на 2025- 2028 годы, оставляю за собой.
4. Опубликовать  постановление в периодическом печатном издании «Кировский Вестник»  и разместить на официальном сайте администрации Кировского сельсовета.

Глава Кировского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                                                                 Е.Н. Шляхтичева

Касинцева
25630

Приложение №1
к постановлению администрации
Кировского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области
от 25.02.2025 г. № 17/93.016

ПЛАН
противодействия коррупции в Кировском сельсовете
Тогучинского района Новосибирской области  на 2025- 2028 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок реализации

	Раздел 1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
Мониторинг изменений антикоррупционного законодательства Российской Федерации
	Специалист администрации
	В течение
2025-2028 гг.
(по мере необходимости)

	Раздел 2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции. Противодействие коррупции  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	1.
	Антикоррупционная экспертиза документов для осуществления  закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Специалист администрации

	В течение планируемого периода

	1.
	Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления по использованию муниципальных средств, имущества
	Глава Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее - Глава)
	В течение планируемого периода

	1.
	Контроль эффективности использования муниципального имущества
	Глава
	В течение планируемого периода

	1.
	Организация и проведение проверки целевого использования, сохранности и эффективности управления имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном управлении
	 Глава
	В течение планируемого периода

	Экспертиза проектов нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
	 Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	1.
	Консультирование муниципальных служащих по подготовке проектов нормативных правовых актов
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	1.
	Выявление в проектах нормативных правовых актов коррупционных факторов с выработкой предложений, направленных на совершенствование нормотворческой деятельности; последующее рассмотрение этих рекомендаций с участием специалистов органов местного самоуправления, в должностные обязанности которых входит подготовка нормативных правовых актов
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	Регламентация деятельности органов местного самоуправления

	1.
	Анализ деятельности администрации
	Глава
	Один раз в полугодие

	10.

	Подготовка предложений по оптимизации полномочий, численности муниципальных служащих в случае необходимости
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	11.

	Контроль за строгим выполнением административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципальными служащими

Глава

Один раз в полугодие

	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления

	12.

	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Специалист администрации
	Ежегодно в течение планируемого периода в срок до 01.09

	13.

	Проведение мониторинга декларирования муниципальными служащими, депутатами, руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
	Специалист администрации
	Ежегодно в течение планируемого периода в срок до 01.06

	14.

	Стимулирование добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы в целях профилактики коррупции
	Глава
	В течение планируемого периода

	15.

	Совершенствование конкурсных  механизмов замещения вакантных должностей муниципальной службы с целью минимизации рисков проявлений коррупционного поведения муниципальных служащих
	Глава
	В течение планируемого периода

	16.

	Организация работы по доведению до лиц, замещающих должности муниципальной службы, муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области, муниципального образования  о противодействии коррупции об ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия,
о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	Специалист  администрации
	Декабрь 2025 года
Декабрь 2026 года
 Декабрь 2027 года
Декабрь 2028 года

	17.

	С учетом положений международных актов в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки и опыта иностранных государств разработать и осуществить комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Специалист  администрации
	Декабрь 2025 года

	18.

	Обеспечение   контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Глава,
Специалист  администрации
	  в течение планируемого периода

	19.

	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у лиц, замещающих должности муниципальной службы, муниципальными служащими, негативного отношения к дарению ими подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	Специалист  администрации
	Ежегодно в течение планируемого периода в срок до 01.12

	20.

	Обеспечение контроля за выполнением лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами
	Специалист
 администрации
	В течение планируемого периода

	21.

	Активизация работы по формированию у муниципальных служащих и работников учреждений отрицательного отношения к коррупции, привлечение для этого общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества, предание гласности каждого установленного факта коррупции в соответствующем органе и учреждении
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	22.

	Организация мониторинга исполнения установленного порядка сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы, муниципальными служащими, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации
	Глава,
Специалист администрации
	Ежегодно в течение планируемого периода до 31.12

	23.

	Обеспечение осуществления контроля за расходами лиц, замещающих (занимающих) должности муниципальной службы, а также муниципальными служащими
	Специалист  администрации
	В течение планируемого периода

	24.

	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы   в соответствии с законодательством о муниципальной службе на конкурсной основе, обеспечение эффективности его использования
	Глава
	В течение планируемого периода

	25.

	Совершенствование требований к служебному поведению и урегулирование конфликта интересов.
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	26.
	а) Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;
б) Осуществление контроля  за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых лицами при назначении на должности муниципальной службы,    и поступлении на такую службу и лиц, замещающих муниципальные должности, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Специалист  администрации
	Декабрь 2025 года
Декабрь 2026 года
 Декабрь 2027 года
Декабрь 2028 года

	Взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции

	27.

	Взаимодействие жителей и органов местного самоуправления в организационных мероприятиях по противодействию коррупции
	Глава
	В течение планируемого периода

	28.

	Подготовка информационных материалов по вопросам противодействия коррупции, ее влияния на социально-экономическое развитие муниципального образования для публикации в СМИ.
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	29.

	Обеспечение освещения деятельности по противодействию коррупции органов местного самоуправления муниципального образования на официальных сайтах в сети Интернет, печатных средствах массовой информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	30.

	Информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования, принятых мерах
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	31.

	Организация изучения общественного мнения об эффективности мер, предпринимаемых органами местного самоуправления муниципального образования в сфере противодействия коррупции
	Специалист администрации
	В течение планируемого периода

	Раздел 3. Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих

	32.

	Участие муниципальных служащих,   в должностные обязанности   которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в  области противодействия коррупции, обучение муниципальных служащих,   в должностные обязанности   которых входит участие в противодействии коррупции, по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава
	Декабрь 2026 года
 Декабрь 2027 года
Декабрь 2028 года

	33
	Участие муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, в мероприятиях по профессиональному развитию в  области противодействия коррупции.
	Глава
	В течение планируемого периода

	34
	Участие муниципальных служащих, работников,  в должностные обязанности   которых входит участие в проведении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд,     в мероприятиях по профессиональному развитию в  области противодействия коррупции, обучение указанных лиц  по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции

	Декабрь 2026 года
 Декабрь 2027 года
Декабрь 2028 года

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2025                                    с. Березиково                             № 19/П/93.010

Рассмотрение и подведение итогов в проведения опроса жителей, проживающих на территории Кировского сельсовета, подтвердивших целесообразность реализации Государственной программы комплексного развития сельских территорий в рамках ведомственной целевой программы «Благоустройство сельских территорий»

     В соответствии со ст. 28 ФЗ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Устава Кировского сельсовета, руководствуясь Положением «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний»
(решение 21 сессии Совета депутатов Кировского сельсовета   от 15.11.2022 №108), администрация Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Провести публичные слушания 17 марта 2025 года в 15-30 в администрации Кировского сельсовета по вопросу:
- Рассмотрение и подведение итогов в проведения опроса жителей, проживающих на территории Кировского сельсовета, подтвердивших целесообразность реализации Государственной программы комплексного развития сельских территорий в рамках ведомственной целевой программы «Благоустройство сельских территорий»
Докладчик - Е.Н.Шляхтичева, глава администрации Кировского сельсовета.
2.  Для участия в слушаниях пригласить:
Содыль О.Ю. - директор MKOУ «Березиковская CШ»;
Боруто Р.А. - директор MKOУ «Курундусская начальная	школа», депутат Совета депутатов Кировского сельсовета;
Тит О.Д. - директор MKУK «Кировский КДЦ»;
Бойченко Л.П. — председатель	Совета депутатов Кировского сельсовета;
Губарев В.В. – депутат Совета депутатов Кировского	сельсовета;
Ерошков Д.В. - депутат Совета депутатов Кировского сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета
Тогучинского района
[bookmark: _GoBack]Новосибирской области                                                                       Е.Н.Шляхтичева

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Горячевой Натальей Николаевной, 633456, Россия, Новосибирская область, г. Тогучин, ул. Лапина, д. 32А, goryacheva_n7@mail.ru, контактный тел., 8-960-793-48-63, Реестровый номер 39565, в отношении: земельного участка с кадастровым номером 54:24:053901:31, расположенного: обл. Новосибирская, р-н Тогучинский, с. Курундус, ул. Маслозаводская, дом 16, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.
 Заказчиком кадастровых работ является Костюченко Светлана Павловна (обл. Новосибирская, р-н Тогучинский, с. Курундус, ул. Маслозаводская, дом 16 тел. 8-953-774-61-63).
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ:
1. Кадастровый номер 54:24:053901:32, адрес: обл. Новосибирская, р-н Тогучинский, с. Курундус, ул. Маслозаводская, дом 18;
2. Кадастровый номер 54:24:053901:30, адрес: обл. Новосибирская, р-н Тогучинский, с. Курундус, ул. Маслозаводская, дом 14;
3. Со всеми заинтересованными лицами.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. Новосибирская, р-н Тогучинский, с. Курундус, ул. Маслозаводская, дом 16, «09» апреля 2025 г. в 12 часов 00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новосибирская область, г. Тогучин, ул. Садовая, д.9б, 1 этаж.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «07» марта 2025 г. по «08» апреля 2025 г. по адресу: Новосибирская область, г. Тогучин, ул. Садовая, д.9б, 1 этаж.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

	Учредитель – администрация Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
Периодическое печатное издание учреждено постановлением администрации Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области №78/П/93.010 от 12.10.2022
	Редакционный совет:
Председатель совета – Шляхтичева Е.Н., Глава администрации Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
Члены совета:
Давыдкина В. Н. – специалист администрации, секретарь редакционного Совета;
Малышева С. В. -  специалист администрации.
	Отпечатано в администрации Кировского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Тогучинский район, село Березиково, улица Рабочая, 10.
Тираж – 4 экз.
Распространяется бесплатно